
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.108 

 

OGGETTO: P.M.O. LAVORI DI REALIZZAZIONE SOSTEGNO E DRENAGGIO 

SUPERFICIALE IN VIA MOLAROSSO  

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO  

CIG 6765489224 CUP D71E16000130004             

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì DIECI del mese di OTTOBRE alle ore 16.30 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici Giacomo 

Marcello; 

RICHIAMATA: 

-la determinazione UT n. 117 del 26.07.2016 con la quale è stato affidato incarico 

all’Ing.  RIPAMONTI VALTER di Pinerolo, per la progettazione definitiva, 

esecutiva direzione lavori coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione contabilità dei lavori e collaudo e per l’intervento di cui all’oggetto; 

VISTA la nota del progettista Ing. RIPAMONTI VALTER di Pinerolo,  pervenuta 

in data 30.09.2016 Prot.10153, con la quale è stato trasmesso il progetto definitivo 

esecutivo  dei lavori in argomento costituito dai seguenti elaborati:  

1. relazione tecnico illustrativa e di calcolo; 

2. capitolato speciale d’appalto parte normativa e schema di contratto; 

3. capitolato speciale d’appalto norme tecniche; 

4. elenco prezzi; 

5. computo metrico estimativo e quadro economico ; 

6. cronoprogramma dei lavori; 

7. piano di sicurezza e coordinamento; 

8. piano di manutenzione; 

9. cartografia - planimetria e sezioni stato attuale ed in progetto; 

10. piano particellare di esproprio ed occupazione temporanea: computo metrico ed 

elenco ditte e planimetria particolareggiata; 

11. documentazione fotografica; 

 

ed avente il seguente quadro economico di spesa: 

IMPORTO lavori in appalto                                               €uro  40.420,36 

Oneri per la sicurezza                                                                    €uro     1.200,00 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA                          €uro  39.220,36 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 

- IVA  su lavori 22%          €uro   8.892,48 

- Spese Tecniche per progettista e  D.L.  

Compreso CNPAIA 4%                                          €uro   4.175,00 

- IVA su spese tecniche 22%                                  €uro      918,50 

 

- Espropri ed occupazioni temporanee                                               €uro     320,00 



 

- Incentivo Responsabile Procedimento  

                        e arrotondamenti                 €uro     273,66 

Totale                                                 €uro  55.000,00 

 

 DATO ATTO che l’intervento risulta finanziato con fondi 

Autorità Ambito Torinese ATO3 ripartiti dalla Unione Montana del 

Pinerolese  con nota del 24.05.2016 prot. 5502; 

  

 CONSIDERATO che il progetto risulta validato ai sensi del Dpr 

n. 207/2010; 

    

     DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio; 

 

 DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

  

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il progetto definitivo esecutivo dei lavori in argomento 

redatto dall’Ing. all’Ing. RIPAMONTI VALTER di Pinerolo costituito 

dai seguenti elaborati:  

1. relazione tecnico illustrativa e di calcolo; 

2. capitolato speciale d’appalto parte normativa e schema di 

contratto; 

3. capitolato speciale d’appalto norme tecniche; 

4. elenco prezzi; 

5. computo metrico estimativo e quadro economico ; 

6. cronoprogramma dei lavori; 

7. piano di sicurezza e coordinamento; 

8. piano di manutenzione; 

9. cartografia - planimetria e sezioni stato attuale ed in progetto; 

10. piano particellare di esproprio ed occupazione temporanea: 

computo metrico ed elenco ditte e planimetria particolareggiata; 



11. documentazione fotografica; 

 

ed avente il seguente quadro economico di spesa: 

IMPORTO lavori in appalto                                  €uro  40.420,36 

Oneri per la sicurezza                                                       €uro    1.200,00 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA             €uro  39.220,36 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 

- IVA  su lavori 22%               €uro   8.892,48 

- Spese Tecniche per progettista e  D.L.  

              Compreso CNPAIA 4%                €uro    4.175,00 

- IVA su spese tecniche 22%                       €uro     918,50 

 

- Espropri ed occupazioni temporanee                    €uro     320,00 

 

- Incentivo Responsabile Procedimento 

            e arrotondamenti                €uro     273,66 

Totale                                               €uro  55.000,00 

 

2. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €uro 55.000,00 trova 

adeguata imputazione al Capitolo 8230.80.99 (miss 10 prog. 05) cod. 10 

05 2 “Manutenzione viabilità minore -Interventi PMO-” del bilancio 

2016  in corso disponibile; 

3. DI DICHIARARE la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 

327/2001 e smi 

4. DI TRASMETTERE copia della presente al Dott. Ing. RIPAMONTI 

VALTER di Pinerolo  

Inoltre, con separa unanime votazione 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

FV/mr /cl 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 18-ott-2016  

 

Bricherasio, lì 02-nov-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  18-ott-2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  18/10/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 18-ott-2016 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  18-ott-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


